
 

COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri  n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.    17 DEL  1/07/2014 

 
 
OGGETTO : 
DESTINAZIONE  DEL  50%  DELLE  SANZIONI AMMINISTRATIVE CDS ANNO 2014 
 
 
L’anno  duemilaquattordici  addì  uno  del mese di  luglio  alle ore  10 e minuti  00,  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO   X  
    MELLONE SILVANO  VICE SINDACO    X 
    MAZZONE PAOLA  ASSESSORE   X  
                                                                                                   Totale       2        1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DOTT PATRIZIO 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO  nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che stabilisce che gli enti locali 
deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
VISTO il D.M.  29/04/2014 che differisce l’approvazione del bilancio di previsione esercizio 2014 
al 31/07/2014; 
 
PREMESSO  CHE 
 
- l’art.208 del D.Lgs. 30.04.1992 n.285, e successive modificazioni, disciplina il riparto e la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni 
alla normativa del Codice della Strada; 
- i commi 4 e 5 bis del citato articolo, come modificati dalla lett. c), comma 1, dell’art.40 
della legge 29.07.2010 n.120, dispongono che una quota pari al 50 % dei proventi spettanti 
ai Comuni sia destinata: 
a) in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 
delle strade di proprietà dell’Ente; 
b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di 
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche 
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature per servizi di polizia stradale; 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma ed alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani urbani di traffico; ad interventi per la sicurezza stradale a 
tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti; allo svolgimento da parte 
degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale della polizia stradale, 
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili 
di lavoro ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento di servizi notturni e di prevenzione 
delle  violazioni in materia di guida in stato di ebbrezza o di alterazione psico-fisica per uso di 
sostanze stupefacenti e ad interventi a favore della mobilità ciclistica; 

- i Comuni determinano annualmente, con delibera di Giunta, le quote da destinare alle predette 
finalità; 

RILEVATA la necessità di quantificare l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione del codice stradale al fine di 
determinare le spese a cui finalizzare tali proventi nel bilancio di previsione 2014; 
 
ATTESO che l’art.393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, di cui al 
D.P.R. 16.12.1992 n.495, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio 
annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi 
dell’art.208 del Codice  della Strada; 
 

CONSIDERATO   che lo schema di bilancio per l’esercizio 2014 prevede nella parte entrata un 
introito complessivo di € 2.500,00 per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme 
del codice della strada; 
 
 



 

RITENUTO  pertanto   rispetto   alle    previsioni   del    bilancio   2014 ed alla  somma di € 
2.500,00.  risorsa 3.01.0510 dell’entrata,  di dover provvedere a determinare la destinazione 
del 50% della stessa,  per quanto sopra esposto,  con allocazione quindi nell'ambito di 
servizi diversi della somma di € 1.250,00 
 
 
VISTO   il D.L. 07 Ottobre 2008 n. 154 
 
VISTO  il  parere favorevole di regolarità tecnico reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49 c. 1 del D.Lvo 267/00 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) di destinare i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della 

strada, stimati per l'esercizio 2014  in € 2.500,00, così come previsto nell’    entrata   del 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, alle seguenti finalità per gli importi a 
fianco indicati: 

 
 
   Intervento Cap  Importo 
Segnaletica stradale 964 € 937 
Manutenzione auto vigile 484  313 
TOTALE  € 1.250,00 
 
2) di dare atto che le  previsioni di cui sopra   sono contenute    nel   bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2014;. 
 
3) Di precisare  che le somme di cui sopra stanziate e destinate, potranno essere utilizzate a 

condizione che si verifichi l’entrata corrispondente 
 
4) Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014. 
 
5) Di comunicare la presente deliberazione al Ministero dei lavori Pubblici ai sensi dell’art. 208 

del D.Lgs. 285/92 e ss. modifiche ed integrazioni; 
 
6) Di demandare al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’attuazione della presente; 
 
7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consiglio comunale contestualmente 

agli elaborati di bilancio, in sede di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 
 
8) DI DARE ATTO che l’oggetto della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 208, comma 5 del 

D.-lgs. 285/92 e dell’art. 48 del D:lgs. 267/2000 rientra nella competenza della Giunta 
Comunale; 

 
 
9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art,134 comma 4 

Tuel 267/00 con apposita distinta votazione palese unanime;  
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  
 
 



 

IL PRESIDENTE 
 F.to BOTTICELLI GUIDO 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  8/07/2014  Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì  8/07/2014 
 

Il Segretario Comunale 
F.to MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

==================================================================== 
E' copia conforme all'originale. 
Vaprio  d’Agogna  lì  8/07/2014 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DOTT PATRIZIO 

 
 

======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva in data  1/07/2014 
 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e 

con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000.  
 

Il Segretario Comunale 
F.to  MORNICO DOTT PATRIZIO 


